

E-mail

Moravskoslezský inspektorát

Matiční 20, 702 00 Ostrava
Tel.: 596 115 474 | Fax: 596 115 473
E-mail: csi.t@csicr.cz | www.csicr.cz
ID DS: g7zais9 | IČ: 00638994

Váš dopis zn./ze dne
16. květen 2018

naše značka
ČŠIT-1387/18-T

vyřizuje/linka
PhDr. Slaná/596 115 487

v Ostravě dne
31. května 2018

Poskytnutí požadované informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

dne 16. května 2018 byla doručena České školní inspekci (na e-mailové adresy Posta@csicr.cz, Hana.Slana@csicr.cz) Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Žádost se týká poskytnutí níže uvedených informací:

1. *zda ČŠI – Moravskoslezský inspektorát prováděl inspekční činnost zaměřenou na kontrolu souladu Školních řádů se zákonem, a to a) buď „tematicky“ směřovanou inspekční činnosti v rámci plánovaných kontrol, anebo b) na základě podnětu či stížnosti;*
2. *s jakými závěry – zda školní řády byly v souladu s právními předpisy;*
3. *pokud ČŠI zjistila nesoulad školního řádu s právními předpisy, jaký byl další postup – zapsala do protokolu „zjištěný nedostatek“ se stanovením termínu „nápravy“;*
4. *namítala některá škola nesprávnost kontrolního zjištění, tedy trvala na „svém právním názoru“ o souladu svého školního řádu s právními předpisy;*
5. *jak proběhla kontrola splnění uloženého opatření;*
6. *jak postupovala ČŠI, pokud škola „odmítla“ nedostatek svého školního řádu odstranit („trvala si na svém“);*
7. *komu náleželo konečné „rozhodnutí“ o souladu školního řádu s právními předpisy.“*

Ad 1) Česká školní inspekce (dále „ČŠI“) v rámci inspekční činnosti vykonává kontrolu dodržování vybraných ustanovení školského zákona a souvisejících a prováděcích právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání a školských služeb podle § 174 odst. 2 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Výstupem z této inspekční činnosti je protokol o kontrole, který je předáván škole, školské radě a zřizovateli školy. Za přijetí následných opatření na základě výsledků inspekční činnosti na úrovni školy je odpovědný ředitel školy v souladu s § 164 odst. 1 písm. d) školského zákona, opatření vůči řediteli školy přijímá zřizovatel, který školu zřizuje.

ČŠI prováděla ve školních letech 2016/2017 a 2017/2018 v hodnocených školách kontrolu vydání, obsahu a dále zveřejnění školního řádu podle § 30 odst. 1 až 3 školského zákona v rámci inspekční činnosti. Inspekční činnost provedená na základě podnětu nebo stížnosti je vázána obsahem podání, kontrola školního řádu není její standardní součástí. Tematicky zaměřenou inspekční činnost na soulad školního řádu s právními předpisy ČŠI neprováděla.

Ad 2) S ohledem na Vaše předchozí podání se ČŠI v odpovědi zaměřila pouze na školy, jejichž zřizovatelem je Moravskoslezský kraj. V jednom z 37 protokolů o kontrole je konstatováno porušení právního předpisu týkající se kontroly obsahu školního řádu. Při 10 inspekčních činnostech na podnět byl školní řád kontrolován v 7 případech a v jednom z nich bylo konstatováno porušení právního předpisu. Při šetření 37 stížností se ČŠI problematikou školního řádu zabývala ve dvou případech, ve kterých nebyly shledány nedostatky týkající se školního řádu.

Jestliže máte zájem o obdobnou informaci týkající se všech škol v Moravskoslezském kraji ve vymezeném časovém období bez ohledu na zřizovatele, ČŠI by byla nucena požadovat poplatek v souladu se zveřejněným sazebníkem úhrad za poskytování informací <http://www.csicr.cz/cz/Otevreny-urad-QL/Otevreny-urad/Poskytovani-informaci>.

Výše poplatku je 200 Kč na hodinu práce spočívající ve vyhledávání požadované informace. Celkový rozsah ČŠI odhaduje na 8 hodin.

Ad 3) Pokud ČŠI zjistí porušení § 30 odst. 1 a 2 školského zákona a porušení není odstraněno již v průběhu inspekční činnosti, zaznamená toto zjištění do protokolu o kontrole a stanoví řediteli školy lhůtu pro odstranění nedostatků.

Ad 4) ČŠI ověřila, že v průběhu školního roku 2016/2017 a 2017/2018 žádná škola nepodávala námitky proti kontrolnímu zjištění protokolu o kontrole, jehož věcnou podstatou by byl nesoulad školního řádu s právními předpisy.

Ad 5) Ředitel školy je dle § 175 odst. 1 školského zákona povinen přijmout opatření k odstranění nedostatků zjištěných při inspekční činnosti a to bez zbytečného odkladu, nejpozději ve lhůtě stanovené ČŠI a ve stejné lhůtě písemně informovat ČŠI, jaká byla přijata opatření a jak byly nedostatky odstraněny. ČŠI posoudí, zda písemná informace ředitele školy o odstranění nedostatků je dostačující a přijatá opatření jsou adekvátní. V opačném případě ČŠI vykoná ve škole kontrolu přijetí a splnění opatření. Stejně bude ČŠI postupovat, pokud škola nezašle zprávu o přijatých opatřeních. V případech uvedených ad 2) byla opatření k nápravě přijata, přijatá opatření byla vyhodnocena jako adekvátní. Při další inspekční činnosti v předmětné škole již nebyl zjištěn nesoulad školního řádu se zákonem.

Ad 6) V případě nepřijetí nebo nesplnění opatření ve stanovené lhůtě může Česká školní inspekce uložit fyzické osobě odpovědné za přijetí nebo splnění opatření k odstranění nedostatků pokutu. Musí se však jednat o prokázané opakované zjištění v téže věci.

Ad 7) ČŠI je orgánem kompetentním k provádění kontroly dodržování právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání. Kontrolovaná osoba (škola) má prostředky, jak se bránit proti zjištěním uvedeným v protokolu o kontrole, což jsou námitky. Námitky vyřizuje ředitel inspektorátu České školní inspekce.

S pozdravem

PhDr. Hana Slaná v. r.
ředitelka Moravskoslezského
inspektorátu České školní inspekce
(elektronicky podepsáno)